Contrato no 255/2014, firmado entre a União Federal, representada pelo Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI e a 

Intersept Ltda. 

OBJETO: Prestação de serviços continuados com mão de obra exclusiva de copeiragem. 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 86.764,97 (oitenta e seis mil, setecentos e sessenta e quatro 

reais e noventa e sete centavos) 

VIGÊNCIA:  01/01/2015 a 13/10/2015 

DATA DE ASSINATURA:  31 de dezembro de 2014 

ESPÉCIE: Contrato no 256/2014, firmado entre a União Federal, representada pelo Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI e a

[...]

execução de projeto pesquisa e de evolução do desenvolvimento tecnológico da rede das 

Plataformas de Coleta de Dados (PCDs) que compõem o Sistema Nacional de Monitoramento e Alertas de 

Desastres Naturais do CEMADEN. 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.037.434,00 (dois milhões trinta e sete mil quatrocentos e trinta 

e quatro reais).  

VIGÊNCIA: 01/01/15 a 28/02/16 

DATA DE ASSINATURA: 29 de dezembro de 2014 

ESPÉCIE: Contrato no 258/2014, firmado entre a União Federal, representada pelo Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI e a

[...]

Capacitação em Tecnologia da Informação – FACTI. 

OBJETO: Estipular os termos e condições sob os quais os Partícipes colaborarão nas atividades de 

pesquisa do Plano de Trabalho intitulado “Dispositivos de memória semicondutores nanoestruturados - 

Memristor”. 

VALOR: R$1.757.001,40 (um milhão, setecentos e cinquenta e sete mil, um real e quarenta) 

VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31/12/2015. 

DATA DE ASSINATURA: 02 de janeiro de 2015. 

4.2.  EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato MCT/CTI nº 168.00, firmado entre a União Federal, 

representada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia

[...]

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER - CTI e a IMPRENSA 

NACIONAL. 

OBJETO: Prestar serviços de publicação de matérias de caráter oficial, nas edições normais, extras e 

suplementares do Diário Oficial da União. 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

DATA DE ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2015 

4.2.  EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: Contrato no 259/2015, firmado entre a União Federal, representada pelo Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI e a 

empresa SKA AUTOMAÇÃO DE ENGENHARIAS LTDA. 

OBJETO: Prestação de serviços manutenção preventiva e corretiva do equipamento OBJET350 

CONNEX  

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 28.453,00 (vinte e oito mil quatrocentos e cinquenta e três 

reais). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

DATA DE ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2015 

4.3.  EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato MCT/CTI no 201.00, firmado entre a União Federal, 

representada pelo Ministério da Ciência e Tecnologia, por intermédio do Centro de Tecnologia da 

Informação Renato Archer - CTI e a empresa AIG SEGUROS BRASIL S/A. 

OBJETO: Prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, de 09/03/15 a 08/03/16. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 26.800,00 (vinte e seis mil e oitocentos reais) 

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato MCT/CTI nº 182.00, firmado entre a União Federal, 

representada pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia 

da Informação Renato Archer - CTI e a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA